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V uniaiixivítnl výltJii tUll
Zknoit "fOKfeOK "mtimi
la SAiirWtimiti Ktill Couat

7ty "POKKOK" l'ni 1 J 'Dna II Hjna 1016

KRÁL RUMUNSKÝ A CAR RUSKÝ

í Cařihrad ncjlepším přístavem pro 1 (fiXtŘ

uť'ii'tjuL'mtu
uhy Inuloviilí nov' n nově jiřínlnc
je váleéné kleré (líéí životy lídsM
ve velkém ii rozmnožují lirftzy lo
jířl' Moujieíeí Mmny připravují
sí ulále novl jřekvpení ji jeilen
éisjíéeli na tomto polí následován

je druhým Němci připravili

leiifl Zll oceleni Z(ieiriliéií H hskll

VeuízcIoM radosliié přijal lulo ui

lídku jejíž splnění připojilo ly k

Athénám více jak liWOW KeKfi

ii oluiovílo by starožíliié državy
řecké v Malé Asií Ale král Kon-

stantin odepřel přijmou!) tuto nu- -

Rusko
J'ftO J'OKKOK OTAKAIt CHARVÁT

r J J iJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJjJJJJJJ á J l I 1

ďdku zamílnuv i ni bízený oslrov:svým nepřátelům mnohá překva
pení počítaje v to obrovití hmo

O
I) Hitffiol nlto počátku vál I Vít n A mi východě Krzerumcm a

ky m zvláště j mi k od léjTrapetinlcm na západě pak Sk ii

chvíle kdy Německo' larí a l%hu poloostrovy stane s

přínulílo Turecko k ve k uličními í riiskfm prntcklo- - J

( yprus na klérem nalézá se :r0-00- 0

Reků

Kecko bud" mílí uši not Vl dru-

hou píležílosl získati Smyrnu a

všechno zdá se nasvědčovali to-

mu že přířéeiui bude Itálií Kdy-

by kc tak stalo llalíc získala by

pipojl-ll- í SC k CCIltrál vy
I "

'

ždíře zdokonalené ponorky 11

Zcppelíny Ale i druhá Mkli(íim
icziihálf 11 je slejité éíiuiou ve vy-

nalézání nových váleéiiýeli t ro-

jů kleré předstihují v iiíčívoslí
všechno éeho až doposud pří ve-

dení války bylo užíváno Posicii-ní-

anglickým trumfem jsou
automobily podobající se

icdovým housenkám

Moderní bojovník by! vychován

rulciu

AiikIíc ii 1'Viiiieie poskytly lěm

to iláiirim své schválení Krmu-í-

jíž iiiuslíla od ziWidy která ve-

dla Nnpoleoiiil Třetího uhy spojil
se n Anglií iro krymskou válku

toloníí v rozloze UfiOOO élvcreé- -

nich mil h ViOi )000 obyvatelů
Měla by pak nejboliiitší část Ma- -

ním li r MtioNt m bylo všeobecné a

autoritativně prohlašováno že Hlť
ko neuzavře žádného iiiírii iln

klid nelnuli' jisto že získá ('ihí- -

linul Méně je známo že Ku-fík-

louží po jiném "okiií mi m-
oří" které in íí mu opatřili záliv
AlcJCIIIldlTtta A přece tálo dru
llá tužba je liliiVllí příčinou piiil

Hloupení velké kampaně v Arme

a aiiďhnlii (''riuieíi he iiomoe é Asie v rukou ale měla bv in
velké kmenové nesnáze s ohledem

na skutečnost že většina obyva-

telstva jsou Rekové toužící po
tom aby jejich politické osudy

Kuska ve Iriinko-priisk- é válec v

roce 1X70 Anglie pak uvédoniív-'l- í

hi velké německé liehezpeěí ta-

ké změnilo svoje stanovisko Me-

zí Itálií ii Kuskem dávno jíž zále- -

n
ylV Hpojeny h oněmí jejich bra

i'"tří v iieodvisléiu královslví při
moři

Vedle těchto držuv na pevni- -

{ očekávání ojedinělých a moc-iiýe- h

vynálezů určených k ničení

lidských živolů a lak velké arigli-k- é

"kádě" způsobily spíše zvě-

davost než hrůzu Tyto anglicko
obrněné automobily které jsou
idiopny překonávat i všechny pře-

kážky a razili si cestu přes záko-

py 11 stráně jsou pozoruhodným
ý tvorem moderní válečné techni-

ky a překonávají všechno co nŽ

doposud na evropských bojištích

nu ii linie hyn jednou iicjziiji-mavějšíe-

jioilroliiioiití konečného

jednání o mír

Vékolík století uplynulo ml té

doby kdy ruský eur 1'elr Velký
snažil se získali pro svojí říší o
I "Vřené dvéře (lil leplélii nioři

fí''(i'fidii vypravuje žc ve své po

(lední viili nařídil ivýiu následní
I um aby immiI nehulí v lélo snaze
(I píedpOVČlId ( ( Ii f

' 111 došla

ne iialie liV Jisle udržela si take
ostrov KhodcH a snad i Dotlecane-sti- s

v skupině Kejf-kýc- ostrovů

kterých zinoeiiila se héliem války
fit 11 ' t

žíloslí o které se jedná jsou vy-

tíženy a pád centrálních mocno-

stí hiidc doprovázen pádem Caři-hrad- u

do moci Slovanstva a Kim

trvale se usadí lni základech MV-za-

inskélio panství
Ale není to jenoru Zlnocliělií se

( 'iiříhradu na kterém dohodli se

licprálelé Německu 1'plné zdrce-

ní lllleeké lieodvislosli je jillýlll lí-

pli
I řel l ílll jež lilii ještě llllIekowV

hlejší význam Ve všech kupilo

V iripolSKII II Kiele 01 le 1I0I1V

diží ve své moci na léchlo o

ii' i'i t 'siroveeli liVUll KeKoVe Klen ne- -

iomiji se příliš přátelsky ku
Král rumunský n car ruský byli fnlojíraíováni při příležitosti svým italským pánům

před tím než Zbývá ziuiiiiti se o zbylku Malech spojenců illies existuji lllllpy jeilne Z koiilcreiiej kterou plIIIOVIIlei lito llléli králei
nu nichž vvzniiéciiy jsou linie Im-- Kiiminisko vstounilo do válkv nu struně snoieneři
doučí Malé Asie luiznaéiijíeí jak

lé Asie která má býlí ponechánu
Turkům iispon dočesně Vyjíuut-j- e

Smyrny která buď při]adne
Vívypiidatí bude skoilTd lí lato vál

ku vítězně pro spojence Ture
'i 000000 obyvalelíi Z tobolo úze severní Africe prospějí 1'Ynncou- -

ni) rovnajícímu se rozloze Spn-- 1 ziiin ve velkém úkolu v těchto a

méně než třetina tvořila stech

by polo neodvislý arménský slálj 0VH fninronzsk' kolonie roz-

cko kleré dnes má říši třikráte
lak velkou jako je evropská Friin-"i- e

anebo Německo bude obliieze
pou rusKou prmcKci iculo slul i v S( „1 „„„ siíclo
obsahoval by vilajety Karput Si--

11ÍI10 až k arabské pustině a k á

e objevilo Ale i stará doba hyla
plna takových válečných překva-oeii- í

která měla způsobili zmatek
v armádách nepřítele
Při přehlížení historie vedení

války mezi ci vilisovin(ými nárvi-d- y

shledáme že jedním z prvních
uístmjů ničivých byl legendární
ibrovitý dřevěný kůn kterého ne-

chal zbudovali Ulysses a nechal
iláli na planinách lilie před mě-

děni Trója Trojané domnívali se

že kůů ten je obětí pro bohyni
A I liénii a pobídnuli zrádným Si-

monem zbořili část hradeb aby
koně mohli vtáhnout i

do města Za noci ale jak legen-
du vypráví ukrytí bojovnici v

dřevěném koni doslali se ven

brány svým Npolubojoviií-ků-

a Způsobili zkázu města krále
Priama a docílili pomsty na lidu

klerý poskytl přístřeší Parisovi a
krásné ale falešné Heleně Tró-

ja nské

ledním z tiejhroznějších válce-ive- h

přístrojů starých dob byl bi#"

levní slon kterého použil Pyrr- -

lie si' do inoei ruské Ať II je lič

en prnvdy nu lélo legendě aiichn
není tolik je jist o že Kusko od

duli 1'i'lni Velkého nepřestalo u

silovalí o ( 'iiřílinnl l'o dvakráte
v posledním stolci í ruské armády
Manuly před Stiimliulem a po 1 fi- -

lí n ktymské války iiskuteénéuí
ruského snu hyln iiuiřeiio jenom
uiitrlo ťrinieouskoii výpravou k

( 'el lléliill moři

Před kongresem v Perlině Ku

sko doeílilo léméř všeho po éem

toužilo Kuské armády dostihly
až k Sun Slerano n poražené Tu

ii 'ko dalo svuj ioiihhiH k pod
iiiikám míru které znamenaly
luee osmaiiského panství v l'l

r ipé ii utvoření Knihařská kte-

ré niélo hýli ve službách Kuska

Ale v llerlíné mírová siiilouvii ze

ímiii Steťana hyla rotrhána a vel

lé ohěti Kuska vyzněly na prád-n- o

když Kakonsko Anglie a

rozhodly o jiném uspořádá
ni záležitostí

Anglie ale ml té dohy změnila

rr
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i
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Itálii anebo Jíeeku zůstávají v-

ilajety Krůsna Antoni a CiiMlamu-n- i

s jinými ještě kusy území do-

hromady 70 000 člverečních mil

na nichž žije 1000(100 lidí Jest-líž- e

Osmanům přiíčena bude i

Smyrna pak zbytek jejich říše

bude mílí 10O000 člverečních mil

rozlohy a celkem HfiiiOOOO oby-

vatel

To je nejvíce co spojenci mají
v úmyslu Turecku ponechali z ří

še která nyní má íOO000 čtvereč-

ních mil rozlohy a :' 1000000 oby-

vatel Kapitolem této olnnczcné

říše Osmaiiské stala se bv Krussu

Iio na lieKollK tisíc elvereemcli
mil v srdci Malé Asie starém lo

domové Osmanů ruské fran-

couzské italské a aiijílické pro-

tektoráty pokrývali budou zbytek
tohoto území nedojde li vedle to-

ho k dohodě o mezinárodně říze-

ném stálo v okol! starého Jerusa-

lema

Přirozené nejzajíma véjší z těch-l-

zájmových sfér je ruská která

zároveň je iiejeeiinéjší Kusku má

připadnout! také zbytek turecké-h- o

panství v Kvropé s Driuopolí
cé by Kusko dalo přednost zakou-

pení allíanee Knihařská nabídnu-

tím mu oné ěásli Tliraeie k Kiioh- -

ří

1
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vitu Adaua a Krzcruni s kusy ji-

ného území Ale i když Arménie
získá jednotnost její politické t-

ísnily zůstanou v ruských rukou
lak mnoho Arménu přečká pří
lomné vraždění Turky a Kurdy je
jinou otázkou

Takové naděje ěiní si Kusko

dojde-l- i k rozdělování tureckého

panství Přeje si získali Cařilirad

Drinopol a Mospor se Ncverníin

břehem moře Marmarského a je-

ho ostrovy spolu h celou Arménií
Kurdistan a državy na obou bře-

zích hlubokého zálivu Alcxiin-drett- a

k místu kd" Madadská že-

leznice blíží se k moři Středozem-

nímu Není pochybnosti o toni že

v průběhu doby záliv tento stal by

se terminálem ruské železnice ve-

doucí středem tohoto území k Ku-

fru tu a svahům Kavkazu a odtud

pak tunelem do evropského Ku-

ska

V poměru k těmto ruským po

a evropské a arabské panství tu-

recké by bylo přivedeno ku kon-

ci

lak už svrchu podolčeno Ku
Iiiis ve svých proslulých "Pyrr-hovýc- h

vítězstvích" nad ftímnny

paduímu hřehu Kiifrulu Dotýka-
la by se Palestiny na jihu a ru-sk- é

zájmové sféry na severu 11c

příliš daleko od Alexamlrctla de
možné že ukáže li se že zionisli- -

Uv stát v Svaté Zi mi je nemož-

ností také lerusalciu dostal by se

do francouzské moci To by ale

spočívalo mi další dohodě

Anglie získala by Mesopotamii
se dvěma vilajety Pasrou a Hapf-tlade-

celkem asi 100000 čtve-

rečních mil rozlohy a iiní ln)0
000 obyvatel V tomto území

bydlí Arabové a nikoliv

Turci Také turecké državy po-

dél Ktidého moře doslaly hV se

pod anglickou kontrolu ačkoliv
má se za lo že Angličané k vůli

uábožeiiskýiii nesnázím nebudou
se pokoušeli získati Mekku a spo-

kojí se tím že tu budou míli šeri-

fa který přátelsky nakloněn bu-

de Anglii Kjrypt Anglie již při-

pojila ku svému koloniálnímu

pansl ví

t 'o získají Italové při loudo ilč-len- í

není doposud jasno dá se

hýli ale jisté že Italové získají ce-

lé jižní pobřeží Malé Asie od Klio-děs-

až k ruské zájmové sféře v

Alexatiilrclla Italské državv mz

r

žadavkům nároky 1'Yiiiieie Halící

Midia linii která patřila Itulliar-sk-

po několik týdnů po první
balkánské válec Jižně od úžin

ilardanclských dva poloostrovy
Skulari proti Cařihradu a Kiha

proti (iallipoli mají připadnouli
Kusku

Vedle toho ale Kusko vyznačilo
si velkou zájmovou sféru vedou-

cí od Kavkazu nž k zálivu Ale

xiiiidrella přímo přes celý poln-

ost rov Malé Asie zahrnující vše-

chny krajiny obydlené Armény
Velkou Arménii okolí Krzerumu

a Malou Arménii v Amaiiskýcli

hnrách a planinu Adaua Hrozné

uuissiikrováiií Arménií v posled-

ních měsících jehož úéclem mělo

hýli úplné vyhlazení arménského

národa mělo v důsledku úplnou
dohodu mezi spojenci že křesťan

ské národnosti v Malé Asii nesmí

b'ii zi ivu vrácenv io osinanské

a Anglii' jsou mírné Francii iná

se dostali celé Syri" il zálivu

ta až k Palestině území

jež má rozlohu asi poloviny Fran-

cie to jest 1101)00 čtverečních

mil na nichž žije 'I ÓDO 000 oby-

vatel Iteyrut Aloppu Damašek

sko by nejvíce získalo kdyby Tu-

recko bylo pokořeno a došlo k je-

ho rozdělení Získáním Cařihra-

du a obou břehů úžin dardaucl-skýc- h

Kusko stalo by se pánem

přístupu k teplým vodám po kte-

rém dlouho toužilo Zaujetím
Arménií a přiblížením se k

Alexandrclta v moři Středozem-

ním Kusko odřízlo by Malou Asii

od ostatního kont iiient 11 11 snad v

binloiicnosli připojilo by ku svým
državám i to co zbylo by Turkům
Tím způsobem získalo by Kusko

přistup po souši k úžinám darda

lidským a celé jižní pobřeží Cel-

ného moře Anglické francouz-

ské a italské zájmové sléry mohou

býlí dobře považovány Ruskem

za území určené k pádu pod jeho
kontrolu až nadejde doba obuo

veiii liyzaut iuského panství pod
ruskou kontrolou

STARÉ A MODERNÍ
PŘÍSTROJE VÁLEČNÉ

Strašlivá evropská válka je

podnětem vynalézavým duchům

Dvacet lěchlo olirovských zvířat

použito bylo v bitvě u Ileraelea
roku LÍHO před Kristem Obrovitá

lato zvířata způsobila poplach v

řadách Římanů a tito dali se na ú-t-

Po prvních zkušenostech ale

Římané se vrátili a po lé již neje-
vili před velikými těmito zvířaty
Vidného st rachu

"Řecký oheň" byl jinou pózo-1'iihoduo- n

válečnou zbraní které
užíváno bylo v bojích v dávuově-k- u

O této hořící smíscuiůě ěiní se

irvní zmínka v roce 121 před K'ri-ste-

Ohněm tímto podnikány
byly útoky nejenom na moři pro-
ti nepřátelskému loďstvu ale i na

iouši proti městům a nepřátel-
ským vojenským táborům Střel-l- ý

prach měl dalekosáhlejší y

na změnu vedení války než

okoliv jiného před tím Zavede-li- m

střelného prachu na bojištích
ičinčii byl konec výhodám rytířů
brněni a nové mel hody ve vede-

ní války bylo nutno zavádět i

'i
ř

i

svoje náhledy ohledné Ciiřihra-d- u

Anpliétí státníci již před za-

hájením války nehyli nepřátel-skvrn- í

k plánu o získání Cařihra-d- u

Kiiskem budování Suezské-h- o

průplavu změnilo situaci na

Blízkém Východě a Anglie jsouc
pevně usazenu v Cairu a Port Sai-di- i

nemusela pohlíželi s ohavami

na postup Kuska ku ( lalipolské-m-

poloostrovu A více než to

mezi Londýnem a Petrohradem
doílo k dohodě o rozdělení zájmo-

vých slér dle které Mesopotamie
a jižní Persie hyla ponechána Au-jjli- i

Tato dohodu přinesla likvi

deci starých rozporů podohnon

proslulé anlo francouzské duho-il-

v roce PMH která značila

nové éry v evropské histo

rii a vedla pi inio k nynějšímu
konfliktu

Postup velké války v Kvropé

prokáziil jak milným pro hepeé
nost Kuska je ovládnuli úžin Ihir

ihiucUkých Když Turecko vstou-

pilo do války Kusko hvlo aulo

liutlicky odříznulo od spojenců s

výjimkou AichanifcUku u Vlmli-Mislok-

unavřeiiýi h ledem více

jak polovici roku atiiit co Tur-e- i

zalariisili jižiii luány v lluspo

ru rt Hitrdtinelách Němci uzavře-

li hláliV SCM Illi V lliillicki lll lilo

aAnlioch a lloms mají připadnou šířeny budou i do vnitrozemí
li (''raueouziím V tělo krajině pojímat i budou sila jet Kotiia o

Francouzové mají iic jvětši zájmy hyln by celkem asi 10000 mil ú

Maji zde hlavní železnice doky v zemí s 11)0001)0 obyvatelstva
I li- 111 11 a po řadu le politická Praví se ale také že Itálii má bý- -

H

7

prava v licbauonu )by vatclsl vo ti take přířčeu vilajel Smyrna
ve francouzské zájmové sféře ne-- ! který má rozlohy lili 000 čtvereč-scsláv- á

z Turků nýbrž z Arabů nich mil a 'JóOOtHM) obyvatel Ta-Tit-

již ilávno přejí si doslali sej to provincie byla nabídnuta také
tureckého jařma a francouzské j Kecku před rokem když spojenci

koloniální zkušenosti v arabské snažili se získati pomoc krále lid
I

pansl ví

V zálivu Alexamtret ta dostane

se Kusku skvělé základny obchod

ui a pro válečné loďstvo Není

pochybnosti o tom i'e Kusko v tu

kovém případě přičiní se o to u

by zřídilo dobré spojeni po žele

nici s vlastní svou liší Toho do

cíleno blo by použitím ltak'dinl

ké železnice která Vede ml ťili

eiaiiskýeli Hran v pohnil Tanrus

i úd ilí horejšilm Kuťratii Pou

žním horejšilm toku této řeky mu

PŘEHLÍDKA TŘICÍTI TISÍC AMERICKÝCH VOJÁKU NA POMEZÍ

i' !

Netrápí jej to

"Prně jsi příteli tak smutenf
'n tě trápí že se tváříš tak kvse-let- "

"Dluhy mne trápí a mám velké

rápeut'

"Ale In bych se ůtid tím ttetrA-p- d

Já jsem v podobném posta-
veni ale si urostl takuvě ponechá

n
rHlltVIié touto ÍMiliiei se dá VV

svétbti velká kalaslrolu která po c Kusk iůlili novou železnici
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